§. 682.

Innoxia utilitas dicitur, quæ pércipitur sine detimento alterius, ac molestia. Et *Res innoxiae utilitatis* appellatur, quæ accipienti utilis, dantem tamen non gravat, seu nullum ei detrimentum, aut molestiam affert.

Huc e. gr. refertur non prohibere aquam profucentem, pati ab igne ignem capere, consilium fidele deliberanti dare, erranti viam rectam monstrare, non perdere rem necessariam, cuius copia nobis supererit, sed eam aliis relinquare, quibus usui esse potest, manum lapsi porrigeret.

§. 683.

Derebus innoxia utilitas est, alteri lubenter indulgere debebitur. Quod enim innoxiae utilitatis est, id accipienti quietatis alteri dem utile, dantem tamen non gravat, ita ut sine hujus detimento ac molestia dare aut facere alter possit (§. 682). consequen-

sequenter eo, quod datur, dans non ipse opus habet, & ei qui facit, facere omnino vacat. Quoniam itaque homines sibi mutuo ad dandum, vel faciendum obligantur, prout unusquisque indiget re vel opera alterius (§. 124. part. 3. Jur. nat.), & si qui dare debet, re ipse opus non habet (§. 127. part. 3. Jur. nat.), aut qui facere debet, eidem vacat (§. 129. part. 3. Jur. nat.); quod innoxiae utilitatis est, alteri libenter indulgere debemus.

Notandum hic est facere sub se comprehendere etiam permettere aut pati, ut alter quid faciat, veluti si permitto, aut patior, ut quis in area mea vestimentum madefactum soli exponat. Quando igitur non adsunt rationes singulares, ob quas accessus in aream meam mihi accidit molestus, vel alia in eadem peragenda minime obstant, quo minus locum concedere possim vestimento soli exponendo; indulgere alteri utique tenor, ut vestimentum madefactum in area mea soli exponat, nisi alibi eadem commoditate facere possit. Ita ignem capere de igne meo res innoxiae utilitatis est, quando hoc fieri potest absque molestia mea: et si enim nullum mihi detrimentum afferatur, si hoc fiat, molestum tamen non una de causa accidere potest, ut quis candelam accensurus ad me accedat. Hoc ubi sit, res, quae in se spectata erat innoxiae utilitatis, quatenus nullum mihi adfert detrimentum, talis esse definit (§. 682.). Quamvis enim tibi denegare non debeam, quod sine detrimento meo fieri potest, *vi praesentis*; tu tamen vicissim obligaris ad molestiam mihi non creandam (§. 723. part. 1. Jur. nat.). Nisi ergo extrema adsit necessitas, ut scilicet tibi aliter consulere non possis, a me petere non debes, quod cum molestia mea conjunctum est (§. 573.). Non est quod nimiam scrupulositatem in rebus exigui, vel nullius fere momenti accuses; etenim jus naturae non distinguit inter magnum & parvum, sed eandem actionis rectitudinem semper ac ubivis requirit (§. 189. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quando demonstratur, quid debitum, quid licitum, quid illicitum sit; demonstratio semper

procedit absque hac restrictione, nisi res fuerit exigui, aut nullius fere momenti. Ita e. gr. quando demonstratur, te alteri nullum tedium, seu molestiam nullam creare debere (§. 723. part. 1. *Jur. nat.*), haud quamquam sumitur, eam non esse debere exigui momenti, aut contemnenda fere parvitatis. Etiam alias monuimus (*not. §. 580 par. 2. Jur. nat.*), jus naturæ non attendere differentiam inter magnum & parvum, quando jubet damnum culpa datum resarcire, sed reparationem damni urgere, qualemunque & quantumcunque fuerit, & quacunque culpa fuerit datum, cuius nullos gradus admitrit. Parebit quoque suo tempore in Philosophia morali, quantum interficit, ut etiam in minimis nos honestos & erga alios justos ac æquos præbeamus, quemadmodum Deus in minimis maximus.

§. 684.

De jure in rem innoxie utilitatis. Quoniam obligamur ad libenter indulgendum alteri, quod innoxiae utilitatis est (§. 683.), ex obligatione autem passiva nascitur alteri jus ad id, ad quod alteri obligati sumus (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*); *naturaliter homini competit jus ad res innoxie utilitatis, quae sunt alterius.*

Ita tibi jus competit ad capiendum ignem de igne meo, nisi accessus ad eundem mihi accidat molestus. Similiter jus tibi competit a me petendi, ut viara rectam erranti tibi monstrem, aut ut tibi indigenti potius dem rem, qua uti ego non possum, aut cuius molesta mihi est asservatio, quam ut eandem corrumpam.

§. 685.

Jus innoxie utilitatis quodnam sit. Jus, quod nobis competit ad res innoxiae utilitatis, quæ sunt alterius, dicitur *Jus innoxia utilitatis.*

Ita jus capiendi ignem de igne alterius jus innoxiae utilitatis est. Tale etiam est jus ad eas res, quas alter non curat, quia ipsi nulli sunt usui, quæ autem tibi usui sunt, itemque jus ad aquam profluentem, qua fitim restinguere vis.

§. 686.

§. 686.

Dominia rerum introduci non potuerunt nisi salvo jure innoxiae utilitatis. Etenim in communione primæva finito rei usu, ^{utilitatis} *quæ usu non consumitur, alius quicunque eadem licite uti potest* (§. 38. part. 2. Jur. nat.), nec rerum, ^{quæ usu} *consumuntur, major copia tibi concessa, quam quanta indiges* (§. 27. 28. part. 2. Jur. nat.), nec etiam impedire potes, ^{introductione ne exce-} *ut alii volentes participant usum rei, quem tu actu facis, si alii adhuc eundem una participare possunt* (§. 40. part. 2. Jur. nat.). Quoniam igitur dominiorum introductione jus commune in proprium abiit (§. 118. part. 2. Jur. nat.), ut adeo eodem excludantur ceteri omnes, in quorum dominio res non est (§. 120. part. 2. Jur. nat.), naturaliter vero homo homini obligetur ad alterius commoda perinde ac sua promovenda, quantum in se est (§. 608. part. 1. Jur. nat.); dominia introduci non potuerunt nisi cum tacita hac exceptione, ut alteri indigenti concessus esse debeat usus rei, quam sine detimento ac molestia domini facere potest, consequenter innoxius rei usus (§. 682.). Quamobrem cum hoc sit jus innoxiae utilitatis (§. 685.); dominia rerum introduci non potuerunt nisi salvo jure innoxiae utilitatis.

Introductione dominorum sublata est communio primæva (§. 111. 118. part. 2. Jur. nat.): quod eti non invita lege naturæ fieri potuerit (§. 109. part. 2. Jur. nat.), cum tamen jus connatum sit (§. 10. part. 2. Jur. nat.), quale auferri homini non potest (§. 64. part. 1. Jur. nat.), dominia quoque introduci non potuerunt, nisi ut exercitium ejus restringeretur, quantum necesse erat, ut hoc jure, quod ultra usum necessarium rerum non extenditur (§. 21. part. 2. Jur. nat.), tutius & abundantius frui possent, consequenter jus istud non magis restringi potuit, quam necesse erat, ut dominia subfilterent. Quoniam itaque innoxia utilitas ex re alterius percipitur sine domini detimento ac molestia (§. 682.), res communes ma-

(Wolffii Jur. Nat. Pars VI.)

Yy

nere

nere debuerunt, quatenus innoxiam præbent utilitatem. Atque adeo patet dominia rerum introduci non potuisse, nisi salvo jure innoxiae utilitatis. Ceterum quod dixi, dominia rerum introducta fuisse, ut jure per naturam communi tutius & abundantius frueremur, facile intelliget, qui communione primævam penitus inspexit. Etenim in communione primæva nemo excluditur a jure utendi re quacunque (§. 103. part. 2. *Jur. nat.*), ac nemo majorem vitæ commoditatem & jucunditatem prætendere potest altero (§. 100. part. 2. *Jur. nat.*). Vis autem omnis licita in eum, qui quocunque modo impedit usum rerum necessarium actualem, sine qua conatus irritus fieri nequit (§. 54. part. 2. *Jur. nat.*), ac ubi fecerit, eundem punire licet (§. 55. part. 2. *Jur. nat.*), jusque puniendo infinitum est (§. 56. part. 2. *Jur. nat.*). Licit etiam servare res in usum futurum, nisi alterius necessitati præsenti derogeretur (§. 93. part. 2. *Jur. nat.*). Metuenda igitur sunt continua bella (§. 1102. part. 1. *Jur. nat.*): quibus cum amplius locus non sit, si res sunt in dominio (§. 118. 120. part. 2. *Jur. nat.*), dominis introductis jure natura communi tutius frui utique datur. Præterea in communione primæva res etiam industriaes & artificiales sunt communes (§. 29. part. 2. *Jur. nat.*), nec ei, cuius curæ, industriae ac labore debentur, plus juris in easdem competit, quam alii cuicunque (§. 32. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum singuli operam dare debeant, ne desit sufficiens copia rerum necessiarum, utilium & voluptuariorum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. part. 1. *Jur. nat.*): facile intelligitur, per paucos fore, communione primæva subsistente qui hunc officio satisfaciant, ut adeo multiplicato genere humano valde metuendum sit, ne rerum sufficiens copia deficiat, quibus homines indigent. Unde porro intelligitur dominis introductis jure, quod per naturam erat commune, abundantius frui posse homines. Non est, quod ea hic urgeamus, que quotidiana, immo momentanea experientia suggerit.

§. 687.

Jus innoxiae utilitatis est jus ex communione primæva residuum. Dominia enim rerum introduci non potuerunt, nisi utilitas salvo jure innoxiae utilitatis (§. 686.). Quamobrem cum *undemam* *ius innoxiae utilitatis* nobis competat ad res, quæ sunt alterius (§. 685.), ex communione autem primæva residuum est jus, quod, postquam dominia rerum introducta sunt, nobis adhuc competit in eas res, quæ sunt in aliorum dominio (§. 561.); *ius innoxiae utilitatis*, quo non nisi salvo dominia rerum introduci potuerunt, est *jus ex communione primæva residuum*.

Jus innoxiae utilitatis non ante datur, quam ubi dominia fuerint introducta. Cum enim in communione primæva unicuique competat jus ad rem quamlibet, prout usus ejusdem ipsi necessarius est (§. 27. 29. pars. 2. *Jur. nat.*); dominis introductis, saltem jus est ad res innoxiae utilitatis: quod tamen ne in nimium extendatur contra jus dominii, probe perpendenda sunt, quæ ad jus innoxiae utilitatis requiruntur, nimirum ut utilitas percipiatur sine ullo detimento domini, nec usus rei ipsius ullam eidem afferat molestiam (§. 682.). Quamprimum enim alterutrum horum obtinet, utilitas definit esse innoxia, consequenter nec iuri innoxiae utilitatis locus est.

§. 688.

*Si flumina dominio subjecta sunt, nemo prohiberi potest aqua De jure in a- profluente, nimirum ne bibi hauriri que possit. Etenim cum aqua quam pro- in flumine continuo profluat ac tandem in mare decurrat, in fluensem ejus autem locum, quæ decurrit alia continuo succedat; ni- flumine pro- hil detrimenti patitur is, cuius est flumen, si quis alius aquam *prio facto.* inde hauriat, vel ut bibat, vel ad usum quendam alium. Ac perse patet, nullam molestiam afferri ei, cuius est flumen, quod quis alius aquam inde hauriat. Quoniam itaque uti-*

litas innoxia est, quæ ex re aliena percipitur sine detrimen-
to ac molestia domini (§. 682.), adeoque & ipsa aqua in
flumine profluens res innoxiae utilitatis (§. cit.), naturaliter
autem homini competit jus ad res innoxiae utilitatis, quæ
sunt alterius (§. 684.), quo nonnisi salvo dominia introdu-
ci potuerunt (§. 686.); si flumina dominio subjecta sunt,
nemo prohiberi potest aqua profluente, nimirum ne bibi-
hauriri que posset.

Si utilitatis innoxiae esse debet aqua profluens, non promis-
cue omnis usus ejus alii concessus intelligitur. Sane si ad hau-
riendum aquam per hortum alterius accedere velis; aditus non
conceditur jure innoxiae utilitatis, utpote domino molestus,
adeoque per accidens quoque haustus aquæ tum minime con-
cessus intelligitur. Et, si quis ex flumine aquas deducere ve-
lit, quo illud fiat deterius, id permisum non est. Innoxiae
vero utilitatis est usus aquæ profuentis ad aquandum, aut la-
vandum, adeoque prohiberi nequit.

§. 689.

De transitu *Transitus ad causas justas per terras & flumine dominio sub-*
per terras & facta denegari non potest, nisi metus justus damni adfit. Etenim
flumine pro- *per se patet, per flumen navigando nullum detrimentum ad-*
pria conce- *ferri ei, cuius est flumen, atque idem fieri absque ulla ipsi-*
dendo. *us molestia, consequenter transitum per flumen in se esse in-*
noxiae utilitatis (§. 682.). Quodsi transitus fiat ob justas
causas, nihil a transeunte intenditur, quod officiis erga se
vel alios repugnet, aut juri alicujus contrarietur: id enim
per causas justas indigitamus. Quamobrem nec metuen-
dum, ut concedendo transitum concutras ad actum illicitum. Quoniam itaque naturaliter nobis competit jus ad res
innoxiae utilitatis, quæ sunt alterius (§. 684.), nec domini-
nia introduci potuerunt, nisi hoc jure salvo (§. 686.) trans-
itus

situs ad causas justas per flumina dominio subjectas denegari non potest. *Quod erat primum.*

Cum transitus per terras dominio subjectas sine ullo detrimento fiat, nec ulla ii, quorum in dominio sunt terræ molestiæ afficiuntur, si quis via ordinaria incedat, aut vehatur; idem quoque ad res innoxiae utilitatis pertinet (§. 682.). Cumque fiat ad causas justas, *per hypoth.* denuo metuendum non est, ne ad actum illicitum concurras. Patet igitur ut ante, transitum quoque ad causas justas per terras dominio subjectas denegari nemini posse. *Quod erat secundum.*

Enimvero quam primum non vanus est metus fore, ut transitus iis, in quorum dominio sunt terræ vel flumina, sit damnosus, adeoque multo magis, si certum periculum illis inde imminet; transitus ille non amplius erit ad res innoxiae utilitatis referendus (§. 682.). Cumque daunum quodvis a nobis avertere debeamus (§. 493. part. 2. *Jur. nat.*); nobis quoque jus est denegandi transitum per terras nostras ac flumina nostra (§. 159. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem aliis transitum ad justas causas per terras & flumina nostra concedere non tenemur, nisi quando justus damni meatus abest. *Quod erat tertium.*

In concedendo transitu per terras ac flumina nostra duo consideranda sunt, nimicum primo an nobis sit innocuus, deinde secundo an petatur ob causas justas. Prima inquisitione opus est, ut constet, num transitus pertineat ad jus innoxiae utilitatis: alterum vero requiritur, ne tibi imputari possit factum alterius, quod cum impedire posses, impedire noluisti (§. 678. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam lex naturæ nobis non dat jus nisi ad ea, sine quibus obligationi naturali satisficeri nequit (§. 159. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); ideo nec dat jus ad

transitum innocuum per alienas terras ac flumina nisi ob causas justas, consequenter nec is concedendus nisi in eo casu. *Gratius* de J. B. & P. lib. 2. c. 2. §. 13. huc refert, si finibus suis expulsi querunt terras vacuas, aut si qui commercium expertur cum seposita gente. Huc etiam refert, si qui quod suum est justo bello petunt. Sed de eo rectius agetur, quando de Jure Gentium agemus: ubi etiam accuratius discutienda erunt, quæ ad transitum ob commercium cum seposita gente concedendum spectant. Hic exempli loco esse potest, si quis valetudinis recuperandæ, vel studiorum gratia, aut sui perficiendi causa in alienas regiones excursurus transitu per terras nostras vel flumina opus habet: tum enim akerum adjuvare debemus, ut finem intentum consequatur, quantum in nobis est (§. 637. 643. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam inquirendum est in causas transitus alteri per terras ac flumina nostra concedendus; causæ istæ connexæ esse possunt cum officio transeunti debito veluti in exemplo, quod modo dedimus, atque tunc obligatio concedendi transitus efficitur major, & rationes particulares ab officio erga transeuntem naturali modo demonstratio efficitur evidenter, ac in consensu extorquendo fortior. Constat olim Sinenses aditum in terras suas denegasse omnibus exteris, ita ut poena capitali afficeretur, si quis intra fines eorum deprehenderetur. Videtur hoc repugnare juri, quod hactenus stabilivimus. Nec forsitan deerunt, qui mirabuntur, cur tam severe prohibuerint accessum peregrinorum ad terras suas Sinenses, qui tamen præ aliis gentibus omnem moverunt lapidem, ut virtutum studio ac prudentia civili eminarent. Enimvero si rationes penitus inspiciamus, ob quas peregrini aditum ad terras suas denegarunt: in proposito est, eam non fine ratione ipsis visum fuisse damnum, ut adeo circa injuriam exteris promiscue denegari potuerit. Sed cum illas penitus inspicere non liceat, nisi jure civitatis cognito arque perspecto, eas alio loco rectius discutere dabitur.

§. 690.

Quoniam homines sibi mutuo ad dandum obligantur,
pro-

prouti unusquisque indiget re alterius (§. 124. part. 3. *Jur. mercibus nat.*), ad eoque commercia colere cum gente seposita illici-^{concedenda} tum non est (§. 170. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter hoc ad causas justas referri debet, transitus autem ad causas justas per terras & flumina dominio subjecta denegari non potest, nisi metus justus damni adsit (§. 689.); ideo etiam *mercibus concedendos est transitus per terras ac flumina dominio subjecta, nisi metus justus damni adsit.*

Quando metus justus damni adsit, ut *mercibus transitus propterea denegari possit, suo loco disertius docebitur, quando de commerciis ex instituto agetur in Jure Gentium.*

§. 691.

*Sed in refectionem viarum, pontium & fluviorum ac securi- De eo, ratem transeuntibus præstandam impensa facienda; illi, quorum quod contri- mercibus transitus conceditar, ad eas aliquid contribuere debent. buendum Nemo alteri gratis præstare tenetur, qui vicissim quid præ- ob transsum stare potest (§. 268. part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem illi, mercibus quorum sunt terræ ac fluvii, in gratiam eorum, quorum mer- concessum. cibus conceditur transitus, vias, pontes ac fluvios reficere gra- tis non tenentur, ut commodus ac securus sit transitus, nee ea im- pendere, quæ præterea ad securitatem transeuntibus præstan- dam impendenda sunt. Illi igitur, quorum mercibus tran- sus conceditur, ad impensas aliquid contribuere debent, quæ in refectionem viarum, pontium & fluviorum ac secu- ritatem transeuntibus præstandam facienda sunt,*

Ex hoc principio suo loco deducetur vectigal pro transitu mercium licite exigendum: quod quantum esse debeat, ne sit injustum, suo loco disquisemus.

§. 692.

§. 692.

De jure morari. In terris dominio subjectis ob justas causas aliquantisper commorandi in terris morari licet. Etenim si quis justas ob causas commoretur in terris dominio subjectis, cum nil faciat, nisi quod circa violationem juris eorum, quorum sunt terræ fieri potest, & quod officiis erga se ac alios convenit, quodque adeo pro virili promovere illi ipsi tenentur, quorum sunt terræ (§. 608. part. 1. Jur. nat.) ; nullum detrimentum ac molestiam hisce affert, consequenter ibidem morari innoxiae utilitatis est (§. 682). Quamobrem cum dominia rerum introduci non potuerint nisi salvo jure innoxiae utilitatis (§. 686.), unicuique naturaliter competente (§. 684. 685.) ; quin in terris dominio subjectis ob justas causas aliquantisper commorari liceat, dubitandum non est.

Quamdiu commorari liceat, ex ipsa causa, ob quam ibidem moramur, definiendum : neque enim idem temporis spatium una quæque causa exigit. E. gr. Quilibet operam dare teneatur, ut sanitati restituatur, quando morbo laborat (§. 413. part. 1. Jur. nat.), immo si quid ad hoc conferre poterimus, id alteri denegare non licet (§. 758. part. 1. Jur. nat.). Valitudinis ergo causa morari in terris dominio subjectis justa causa est, nec id alteri denegari potest. Patet autem tamdiu morari licere, donec sanitas fuerit restituta. Nec minus patet, nullum afferri iis, quorum sunt terræ, detrimentum, nec molestiam ullum, quod quis in hisce valetudinis suæ causa moretur. Huc etiam referri debet, quod liceat studiorum causa in terris aliorum commorari, ac tamdiu id licere intelligitur, quamdiu quis ibidem studiis literariis operam navare voluerit. Et prætervehentibus ac præterequatibus cum jus transitus sit concedendum, iisdem quoque morari licet quietis commodæ capienda causa.

§. 693.

De perpetua habita- Qui sedibus suis expulsi receperunt querunt, iis perpetue ha-

bitatio in terris dominio subjectis denegari nequit, nisi obſtene ra- habitatione tynes singulares. Nemo enim hominum habet jus ſeipſum ſedibus ex- vita privandi (§. 353. part. 1. Jur. nat.): quamdiu vero vi- pñſis conce- vit, necesse eſt alicubi terrarum habitet. Quoniam vero denda. introductione dominiorum nemini penitus auferri potuit u- ſus rerum necessarius (§. 562.); nec terræ ita dominio ſub- jici potuerunt, ut alicui nullibi perpetua habitatio concedatur. Et cum dominia introducta intelligentur cum tacita hac reſtri- ctiōne, ut, ſi in caſu emergente contingat alicui penitus aufer- ri rerum necessarium uſum, eidem jus aliquod competat in eas res, quæ ſunt in dominio (§. 563.); nec terræ dominio ſubjici potuerunt niſi cum tacita hac reſtrictione, ut, ſi quis ſedibus ſuīs expulſus receptum quærat, ei competit jus do- micilium ſibi conſtituendi in terris dominio ſubjectis. Quam- obrem eidem habitatio perpetua in iisdem denegari non pot- eſt. *Quod erat unum.*

¶ Enimvero ſi obſtent rationes singulares, cur in his ter- ris habitatio perpetua eidem concedi nequeat; tum perinde eſt ac ſi quis in communione primæva rem apprehendit ac appre- hensa actu utitur. Quoniam itaque tamdiu nemo uſum rei lici- te prætendit, qua alter actu utitur (§. 35. part. 2. Jur. nat.); ita etiam nemo qui receptum quærit prætendere potest, ut habitatio perpetua ipſi concedatur ibidem locorum, ubi cur con- cedi non poſſit rationes singulares proſtant. *Quod erat alterum.*

Ponamus e. gr. terram, in qua receptum quærunt ſedibus ſu- is expulſi, vix alere poſſe incolas ſuos. Cum tunc perinde fit, ac ſi quis re ſua ipfemēt indigeat, qua indiget alter, ne- mo vero alteri dare teneatur id, quo ipſe indiget (§. 127. part. 3. Jur. nat.); habitationem quoque fixam concedere mi- nimē tenemur iis, qui receptum quærunt, quando terrā vix alere poſſet incolas ſuos. Poſſunt aliz quoque dari rationes, ob quas habitationem fixam denegare licet receptum quærren- tibus

tibus, et si iisdem jus competit domicilium sibi constituendi in aliqua terra dominio non vacua. Quoniam vero eadem a iure civitatis pendent, de iis rectius dicetur alibi.

§. 694.

*De iure res
sibi in aliis
terrīs compar-
andi.*

In terris dominio aliorum subjectis permittendum est aliis, ut æquo pretio sibi comparant res, quibus illi, quorum sunt terre, non indigent. Postquam enim dominia rerum introducta sunt, homines naturaliter obligantur ad res sibi invicem pro æquo pretio communicandas (§. 322. part. 4. *Jur. nat.*), & unicuique competit jus res sibi alio comparandi (§. 126. part. 3. *Jur. nat.*), siquidem ipse iisdem non æque indiget (§. 128. part. 3. *Jur. nat.*). In communione primæva cui libet excurrere licebat in regionem quamcunque, ut inde peteret res, quarum usus sibi ac ceteris, qui una cum ipso in eadem terra habitabant, necessarius videbatur (§. 94. 43. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque communio primæva tanquam jus connatum (§. 10. part. 2. *Jur. nat.*), quod homini auferri nequit (§. 64. part. 1. *Jur. nat.*), introductione dominiorum restringi non potuit ultra id, quod necesse erat, ut dominia sublisterent; postquam hæc introducta sunt in terris dominio aliorum subjectis unicuique adhuc licet sibi æquo pretio comparare res, quibus incolæ non ipsimet indigent, adeoque ab his hoc permittendum (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*).

Nonnulli jus hoc ad res in alieno territorio æquo pretio sibi comparandas restringunt ad res saltem necessarias: *Grotius* l. 2. c. 2. §. 18. extendit usque ad utiles. *Enimvero* cum homini jus sit ad omnia, quæ ad viræ commoditatem ac jucunditatem faciunt & ad actus omnes huc requisitos (§. 468. 482. part. 1. *Jur. nat.*); nulla sane ratio est, cur jus istud ad certas quasdam res restringere velimus, præsertim cum dominia non alio

alio fine introduci potuerint, quam ut exercitium juris communis ab omni incommodo liberaretur, quod alias stante communione post se trahit, quemadmodum jam antea monuimus (*not. §. 686.*). Immo cum maxime innocua sit utilitas rem sibi æquo pretio comparare ab alio, qua ipse non indiget (*§. 682.*), dominia vero introduci non potuerint nisi salvo jure innoxiae utilitatis (*§. 686.*); quin dominio subjectis terris salvum manserit jus res sibi ab incolis æquo pretio comparandi, quibus ipsimet non indigent, tanto minus dubitandum.

§. 695.

Introductis dominiis unicuique liberam est, utrum res quasdam ab alio sibi comparare velit, nec ne, pro æquo pretio. In res sibi ab communione primæva uniuscujusque judicio relinquendum, alio comparandi quantum usus rerum sit ipsi necessarius, & quanta sit indigentia ipsius (*§. 43. part. 2. Jur. nat.*), ac quilibet rebus uti potest, quibus uti voluerit (*§. 44. part. 2. Jur. nat.*). Quoniam itaque dominiis introductis jus istud rebus, quibus quis indigere sibi videtur, transiit in jus res ab alio, quibus ipse non indiget, sibi comparandi pro æquo pretio (*§. 126. part. 2. & §. 322. part. 4. Jur. nat.*); uniuscujusque etiam judicio relictum esse debet, utrum res quasdam, nec ne, pro æquo pretio sibi ab alio comparare velit, adeoque liberum ipsi est utrum velit, nec ne.

Pendet hoc a libertate naturali, vi cuius unicuique permittendum, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quamdiu contra jus alterius nil quicquam facit (*§. 156. part. 2. Jur. nat.*). Unde etiam libertas rem quandam pro æquo pretio sibi ab alio comparandi immediate inferri poterat.

§. 696.

Quoniam introductis dominiis unicuique liberum est, utrum res quasdam ab alio sibi comparare velit, nec ne, pro alteri ven-
Zzz 2 *æquo dendi.*

æquo pretio (§. 695.), rem autem ab alio emit, qui pro æquo pretio eandem sibi ab eo comparat (§. 937. part. 4 Jur. nat.); unicuique liberum est, utrum rem quandam, quam alius eidem vendere vult, ab eo emere velit, nec ne, consequenter nemini competit jus ad rem alteri invito vendendam.

Magna adeo differentia intercedit inter jus rem, qua indigemus, alter vero non indiget, ab eodem emendi, & inter jus rem, qua ipsum non indigemus, alteri vendendi.

*Idem parro
expenditur.*

Quia unicuique liberum est, utrum rem, quam alter vendere vult, emere velit, nec ne, ac nemini competit jus ad rem alteri invito vendendam (§. 696.); nemini quoque competit jus ad res suas in terris dominio subjiciis, invitis iis, quorum sunt terra, vendendas, consequenter si hi permittere volent, ut vendantur, venditionem prohibere licet.

Principiis hisce utemur suo loco, quando jus commerciorum demonstrabimus aliaque ad jus civitatis pertinentia.

§. 698.

Quæcunque fine *Jus morandi, domicilium sibi constituendi & res sibi pro aequali jure moran- presio comparandi in terris dominio subjiciis est jus ex communione, habitandi ne primæva residuum.* Etenim in communione primæva homini morari ac habitare licet ubivis terrarum, ubi libuerit comparandi & quamdiu libuerit (§. 66. part. 2. Jur. nat.), &c., si quis in in terris dominio subjiciis locis, ad quæ accedit, videt ædes a nemine inhabitatas, aut quæ plures habitatores recipere possunt, in iis habitandi jus habet, quamdiu ipsi opus visumque fuerit (§. 67. part. 2. Jur. nat.). Licet etiam excurrere in regionem quamcumque, ut inde petantur res, quarum usus sibi necessarius (§. 94. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum hæc jura dominiorum introductione, consequenter terras dominio subjiciendo aboleri

oleri non potuerint, sed in terris etiam dominio subjectis ob justam causam morari aliquantis per (§. 692.), immo perpetuo ibidem habitare (§. 693.), ac præterea æquo pretio res, quibus incolæ non indigent, sibi comparare liceat (§. 694.); jus morandi, domicilium sibi constituendi & res sibi pro æquo pretio comparandi in terris dominio subjectis tacite reservatum fuit, quando dominia fuerunt introducta. Quoniam vero jus, quod nobis adhuc competit in eas res, quæ sunt in aliorum dominio, postquam dominia introducta sunt, est jus ex communione primæva residuum (§. 561.)^y jus morandi, domicilium sibi constituendi & res sibi pro æquo pretio comparandi in terris dominio subjectis est jus ex communione primæva residuum.

Jura ex communione primæva residua non ejusdem prorsus sunt generis. Alia enim manserunt, qualia in communione primæva obtinuerunt, alia immutata fuerunt, in quantum opus fuit, ut cum dominiis subsistere possent. Quamobrem jura quoque ista non semper eodem prorsus modo exerceri possunt, quo in communione primæva ea exercere datur; sed ea otius cautione, ne dominium violetur (§. 910. part. i. Jur. mar.). Introductis quoque imperiis publicis, in istorum juriū exercitio semper attendendum, ne quid committatur, quod imperio adversatur (§. cit.), quippe quod eadem quoque alterat, quemadmodum suo loco videbimus.

§. 699.

In transitu per terras peregrini commode quietis causæ in dominum recipiendi, ubi commode recipi possunt, cibusque ac potus sa- transitu de- lubris una cum operis, quibus indigent, pro aequo pretio pre- beantur pere- fari debet. Etenim qui per terras dominio subjectas trans- grini- eunt, iis competit jus aliquantis per ob causas justas ibidem morandi (§. 692.) & iis permittendum est, ut æquo pretio

sibi comparent res , quibus indigent , illi autem , quorum sunt terræ , non ipsimet opus habent (§. 694.) , consequenter etiam operas , quæ dominiis introducatis rebus æquiperantur , quæ sunt in dominio (§. 437. part. 2. Jur. nat.) , ut perinde ad operas sibi invicem communicandas obligantur homines , quemadmodum ad dominia rerum transferenda (§. 123. part. 3. Jur. nat.) , prouti unusquisque indiget opera alterius (§. 124. part. 3. Jur. nat.). Quoniam igitur iusta morandi causa est , si quis commoda quietis ac cibi & potus capiendi causa alicubi moretur , ut vero morari possit in domum aliquam recipiendus , ubi commode recipi potest ; quin in transitu per terras peregrini commoda quietis causa in domum sint recipiendi , ubi commode recipi possunt , cibusque ac potus salubris una cum operis , quibus indigent , pro æquo pretio iisdem præstari debeat , obitandum non est .

Hæcenus jus ex communione primæva residuum tantummodo consideravimus , quatenus a dominio pender , & nondum supposuimus homines in populos consociatos imperia civilia introduxisse . Dominium enim per se ab imperio independens est & ejus tuendi gratia imperium demum introducendum . Quemadmodum itaque primo loco ostendimus , quale jus ad res ab aliis nobis præstandas natura competat , ac inde deduximus , cur dominia fuerint introducenda & in quantum per ea jus commune fuerit sublatum ; ita quoque porro ostendendum erat , quale jus ex communione primæva salvum esse debuerit , cum dominia introducerentur , ne ea in præjudicium alicujus extenderentur , quam demonstraremus , quomodo idem jus introductione imperiorum ficerit alteratum , quidque adeo conveniat statui civili . Neque enim alias jura ista , quæ vigent in statu civili , intime perspicere datur .

CAPVT V.

De officiis erga mortuos & jure
sepulturæ.

§. 700.

Quamprimum homo moritur, jus omne amittit, ac omnis e-
ius obligatio cessat. Quamprimum enim homo mo-
ritur, omni potentia agendi privatur, seu agere am-
plius nequit. Quamobrem cum jus sit facultas seu potentia
agendi moralis (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.), obligatio
necessitas agendi vel non agendi moralis (§. 118. part. I. Phil.
pract. univ.), consequenter etiam sub se comprehendit, omis-
sionem actionis physice possibilis, cum ad impossibile nulla
detur obligatio (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.); quamprimum
homo moritur, jus nullum, nec obligatio ulla in ipso tan-
quam subiecto subsistere potest, adeoque jus omne amittit,
ac omnis ejus obligatio cessat.

Jura & obligationes hominum sunt, quos ex corpore &
anima constare novimus. Homo quando moritur, homo esse
desinit, cessante quippe commercio, quod inter animam &
corpus intercedit. Ergo nec amplius ullum esse potest ipius
jus, nec ulla in ipsum cadit obligatio. Quamvis vero certum
sit, animam cum corpore non interire (§. 730. Psych. rat.),
consequenter nec vim activam, quae ipsi essentialis est (§. 66.
Psych. rat.), per mortem tolli; qualis tamen sit ejus postmor-
tem status, nemo hactenus ex principiis rationis demonstrare
potuit. Quando igitur in Jure naturæ demonstratur, quæ-
nam homini competant jura, quænam in ipsum cadant obliga-
tiones, nonnisi de jure ac obligatione sermo est, cui in hac vi-
ta locus est, in qua actiones corporis sunt dependentes a vo-
luntate animæ. Ceterum in propositione præcente omne jus
intel-

intelligitur, sive fuerit connatum, sive acquisitum, quemadmodum etiam omnis obligatio, sive connata fuerit, sive contraea. Absit tamen ut hinc inferas, quod jus amissum extinguitur, ac cessante obligatione tollatur omne jus, quod ex ea alteri oritur. Contrarium enim patebit per ea, quae mox demonstrabuntur.

§. 701.

An dominium a mortuis amittitur? Quoniam homo amittit omne jus, quamprimum mortuum a mori- ritur (§. 700), dominium vero, quod in rebus suis habet, ente amittit, jus est (§. 118. part. 2. Jur. nat.); quamprimum moritur, do- dicatur. minium quoque amittit, quod habuit in rebus, consequenter res omnes, qua erant ipsis, ejusdem esse desinunt, ac jus omne a- luid in re, quod ipsis competit.

Quantecunque igitur fuerint ipsis opes, cum vive- ret, post mortem tamen nihil amplius habet, atque adeo interditissimum ac pauperrimum post mortem nulla amplius differenta est. Et si vel maxime fingas, quod tamen fingi non potest, cum mortuus dominii capax non sit, mortuum adhuc esse rerum suarum dominum, res tamen, quibus abundat, nulli prorsus eidem usui erunt, nec ab ipso possident, quemadmodum mox patebit.

§. 702.

De possessione omnium rerum suarum amittitur? Quamprimum homo moritur, possessionem omnium rerum suarum amittit. Quando enim homo moritur, non amplius physice possibile est, ut dominium sive per se, sive per ali- um exerceat, cum de re non amplius disponere possit ullo modo pro arbitrio suo, quemadmodum ad dominii exercitium requiritur (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque deficit potentia proxima ad eos actus, in quibus dominii exercitium consistit, sine ista autem possessio retineri non potest (§. 742. part. 2. Jur. nat.); quamprimum homo moritur, possessionem omnium rerum suarum amittit.

Etsi singas, quod tamen nullo modo probari potest, hominem morientem habere animum rem sibi adhuc habendi, eundemque post mortem retinere; cum tamen voluntatis suæ nullam amplius significationem edere possit, adeoque nec exercere dominium per alium, solo autem animo possidendi possessio non retineatur (§. 742. part. 2. *Jur. nat.*); ideo necesse est possessionem amitti. Quod hic ex ipsa notione possessonis demonstratur, quemadmodum in Jure naturæ fieri debet (§. 2. part. 1. *Jur. nat.*); a posteriori abunde constat, ut nemo sit, qui de eo dubitet.

§. 703.

Quando homo moritur, jus possidendi omne amittit. Amit- De jure pos-
tit enim dominium, quod habuit in rebus suis, quampris possidendi per
mum moritur (§. 701.), adeoque dominus esse desinit (§. 121. mortem a-
pare. 2. *Jur. nat.*) Quamobrem cum jus possidendi non com- missio.
petat nisi domino (§. 137. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque cum
dominio amittatur; quando homo moritur, jus possidendi
omne amittit.

Quod possessionem amittat mortuus, facile patet a poste-
riori: non vero æque obvium est, quod jus possidendi amittat,
cum possessio possit amitti, salvo hoc jure. Quamobrem su-
perfluum videri non debet, quod hic demonstretur, jus possi-
dendi a mortuo amitti, ut pateat, possessionem bonorum defun-
cti non comprari juri ipsis, etiamsi ipse non disposuerit de
translatione dominii sui in eventum mortis: de qua dispositio-
ne suo loco agemus.

§. 704.

*Quamprimum homo moritur, amittit omne jus ad rem, seu De jure ad
ad id, ad quod faciendum vel dandum alii ipsis obligantur, nec ipsis rem & obli-
amplius ad quid praestandum aliis obligatur Etenim quampri- gatione, ex
mum homo moritur, jus omne amittit, qualemunque tandem qua istud
(Wolfs Jur. Nat. Pars VI.) Aa aa illud oritur.*

illud fuerit (§. 700). Quamobrem cum jus ad rem sit jus quoddam, utpote certa juris species (§. 781. part. 3. Jur. nat.); quamprimum homo moritur, jus quoque omne ad rem, seu ad id, ad quod dandum, vel faciendum alii ipsi obligantur, amittit. *Quod erat unum.*

Similiter quando quis moritur, omnis ejus cessat obligatio (§. 700.). Quoniam itaque obligatio ista, qua quis tenetur alteri ad aliquid præstandum, est obligatio; hæc quoque cessare debet, consequenter nec homo mortuus amplius ad quid præstandum aliis obligatur. *Quod erat alterum.*

Monuimus jam ante (not. §. 700'), ex eo, quod jus amittatur, inferri non posse, quod idem extinguitur, nec ex eo, quod obligatio cesset, inferri posse, quod omne jus ejus tollatur, quod ex ista obligatione alteri oritur. Quamobrem eti mortuus amittat jus ad rem; non tamen propterea item extinguitur, nec alii ab obligatione sua, ex qua oritur, liberantur. Et quamvis mortuus ad quid præstandum aliis non amplius obligetur, non tamen propterea extinguitur jus illorum, quibus quid præstandum. Nimium jus, quod mortuus amittit, transire potest in aliud, in quo tanquam in subjecto subsistat, & similiter obligatio, quam amittit mortuus, transire potest in aliud subjectum, cui inhæreat.

§. 705.

Homo non modo dominium rei sua, verum etiam jus quocunque aliud in re, vel ad rem in eventum mortis in alium transnisi juris ferre potest, nisi personale fuerit. Etenim dominus dominum & jus quocunque aliud suum in alterum transferre potest, quomodo seu quacunque lege voluerit (§. 11. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem etiam non modo dominium rei sua, verum etiam jus quocunque aliud in re, vel ad rem in eventum mortis in alium transferre potest. *Enimvero si jus*

si jus personale fuerit, morte ejus exspirat (*§. 542. part. 3. Jur. nat.*), consequenter in nullum alium in eventum mortis transferre potest, qui eodem fruiatur. Homo itaque & dominium rei suæ, & jus quocunque aliud in re, vel ad rem in eventum mortis in alium transferre potest, nisi personale fuerit.

Ita in eventum mortis in te transferre possunt dominium prædii mei, ut scilicet tu ejus fias dominus, quamprimum me mori contingat. Ast ususfructus tibi ad dies vitaæ in re mea concessus jus personale est (*§. 1420. part. 5. Jur. nat.*). Eundem itaque in eventum mortis in alium transferre nequis. Similiter si tibi promisi quotannis centum, quamdiu in Academia vixeris, & determinate quidem in annos quinque, quos in academia consumere debes, tu vero anno primo moreris; jus ad centum thaleros quotannis percipiendum pro residuo tempore non potes transferre in alium, nec valet pactum, quo convenitur, ut, si ante elapsum quinquennium te mori contingat, pro tempore residuo alius percipiāt, quod a te adiuc percipi poterat, nisi mortuus fuisses.

§. 706.

Jus transmissibile appellamus, quod amissum ab eo, qui *De Jure* habuit, in alium abit: *non transmissibile* vero, quod a *transmissibile* ab eo, qui habuit, in alium abire nequit. Quando *bili* & *non* itaque contigit, eum mori, qui *jus* habuit, in casu priori *transmissibile* *morte* *eius in alium transmitti* dicitur: immo dicimus etiam, *morientem jus suum transmittere in alium*.

Nimirum *jus* non modo amitti potest morte, sed aliis etiam de causis, veluti si quis jure suo se abdicat, quod transmissibile est in alium: quale quid obtinet in regnis successoris usufructuariis, de quibus suo loco.

§. 707.

Quoniam *jus personale* ita ad personam, cui competit, *An jus per-*
Aa aa 2 *restrin-*

sonale sit restringitur, ut ab ea in aliam transferri nequeat (§. 539. transmissi- part. 3. Jur. nat.), adeoque morte ejus extinguitur (§. 542. bile. part. 3. Jur. nat.) ; id quoque ab eo, qui habet, in alium abire nequit, consequenter cum jus transmissibile non sit, quod amissum ab eo, qui habuit, in alium abit (§. 706.), jus personale morte sua in alium transmitti non potest.

Non est, quod dicas, posse usumfructum in aliquo prædio tibi ac liberis tuis constitui, ita ut, te mortuo, vel jus tuum abdicante, ususfructus compébat liberis tuis, consequenter tuum jus tuum, quod amittis, & quod personale fuerat (§. 1420. part. 5. Jur. nat.), abire in liberos tuos, consequenter in hos transmitti (§. 706.). Etenim tum jus personale constitutum est pro pluribus personis, qui certo ordine eodem frui debent, adeoque personale jus est respectu omnium istarum personarum, quæ suo ordine in id succedere debent, consequenter tum omnes istæ personæ simul sumtæ considerantur tanquam una persona moralis, & quod de jure personali demonstratur, de personis omnibus simul sumtis intelligendum. Non igitur jus personale ab una persona transmittitur in alteram, quatenus personale est ; sed quia successive hoc jure frui debent personæ plures diversæ certo ordine sibi invicem succedentes. Transmittitur adeo ab una persona in aliam, quatenus pro pluribus personis sub certa transmissionis lege constitutum, consequenter tanquam jus successive pluribus personis debitum. Neque enim repugnat, ut jus personale, quod tibi confertur, quando a te amittitur, conferatur personæ alii. Et quemadmodum hoc fieri potest, quando a te fuit amissum, ita etiam quando tibi confertur, aliis quoque conferri potest sub ea conditione, quando a te atmissum fuerit. Certum tamen semper manet, jus personale non egredi personam ejus, pro quo constitutum, consequenter cum ipsa persona extingui, ut adeo, si pro pluribus personis successive fuerit constitutum, id omnibus mortuis extinguitur, nec in aliam quandam transmittatur.

§. 708.

Si quis dominium rei sue, aut jus quoddam aliud in re, vel De trans-
ad rem in alium transtulit in eventum mortis; jus in alterum mor-
missione ju-
te sua transmittit. Etenim quando quis moritur, cum do-
minium & jus quodcunque aliud in re (§. 701.), tum etiam ~~rem mortis~~
jus quodcunque ad rem amittit (§. 704.). Quoniam tamen do-
minium, ut jus aliud in re, vel etiam ad rem in eventum mortis, aliud.
transtulit in alium per hypoth. cum hoc facere potuerit (§.
705.), quamprimum moritur, jus istud in eum abit, in quem
in eventum mortis sicut translatum. Quamobrem cum jus
morte in alium transmittatur, quando ab eo, qui habuit, a-
missum in alium abit (§. 706.); si quis dominium rei sue,
aut jus quoddam aliud in re, vel ad rem in alium transtu-
lit in eventum mortis, jus in alterum morte sua transmittit.

Si quis dominium transfert in eventum mortis, is non ante
vult eum fieri dominum, nisi quando fuerit mortuus, atque ad-
eo dominium in eum actu transire nequit, nisi post mortem il-
lius. Quando transferens moritur, dominium amittit: quo-
niam vero in alterum transire debet, voluntate ~~ejus~~, qui antea
habuerat, in eundem statim abit. Atque hoc modo morte
transferentis transmittitur in ipsum. Idem eodem modo in-
intelligitur de jure quocunque alio in eventum mortis transla-
to in alium. Quodsi alicui ususfructus constituatur in even-
tum mortis; tunc morte constituentis transmittitur jus, quod
personale esse incipit in eo, in quem transmittitur, non vero
personale fuerat in constitente. Absit itaque, ut existimes, in
hoc casu jus personale in alium transmitti. Aliud enim est
transmittere jus, quod personale erat, aliud vero quod perso-
nale evadit, dum transmittitur.

§. 709.

Quoniam dominium, aut jus aliud in re vel ad rem Quando ~~ius~~
morte sua transmittit in alium, qui in eventum mortis id in a moriente

non extin- ipsum transtulit (§. 708.), dum autem moritur, ipse jus istud
guatur. amittit (§. 701. 704.); si quis dominium, aut jus aliud in re,
 vel ad rem in eventum mortis in alium transfert, quando mori-
 tur, jus, quod amittit, non extinguitur.

Patet adeo, ex eo, quod moriens amittat jus omne, minime
 inferri posse, quod idem extinguitur, cum transmissibile ubi
 fuerit, ab eo amissum adhuc supererit & in alio subiecto sub-
 sistat.

§. 710.

De trans- In genere jus post mortem ejus, cuius fuerat, alteri debitum
 missione ja- morte ipsius in eum transmittitur, cui debetur. Ostenditur eo-
 ris alteri dem prorsus modo, quo antea demonstravimus, jus in eum
 a morte tua transmittit ab illo, qui jus in eventum mortis in eum transtulit.
 debiti.

Jura defuncti deberi etiam posse aliis, etiamsi in eventum
 mortis expressa illius voluntate non fuerint translata, patebit
 suo loco.

§. 711.

Quod a te Quoniam in genere jus post mortem ejus, cuius fuerat,
 amissum alteri debitum, morte ipsius in eum transmittitur, cui debe-
 non extin- tur (§. 710), amittitur autem ab eo, qui inoritur (§. 701.
 guatur. 704.); ideo patet, *jus a morte tua alteri debitum, dum a rea-*
missetur, non extinguitur.

Unde denuo patet, ex eo, quod moriens jus omne amittat,
 inferri minime posse, quod extinguitur.

§. 712.

De jure ad Si defundus tibi obligatus erat ad aliquid dandum; tibi com-
 bona defun- petit jus ad res ab ipso relietas, ut ex iis consequaris, quantum ti-
 bi debetur. Etenim si quis tibi obligetur ad aliquid dandum,
 ejus obligatio, quamprimum moritur, cessat (§. 701.), ut
 adeo

adeo ab eo consequi non possis, quod tibi debetur. Enimvero si quod tibi debetur a debitore tuo consequi non possis, loco ejus eidem auferre licet ex rebus ipsius rem aliam, quæ tantundem valet (§. 1112. part. 3. *Jur. nat.*), con querenter tibi competit jus ad res debitoris tui, ut inde consequaris, quantum tibi debetur. Quamobrem si defunctus tibi obligatus fuerat ad aliquid dandum, tibi competit jus ad res ab ipso relictas, ut ex iis consequaris, quantum tibi debetur.

Homo mortuus non est subjectum dominii & obligationum capax. Quemadmodum dominium exercere nequit; ita nec alteri quicquam præstare potest. Quamvis autem homo mortuus solvere non possit, quod vivus debebat, nec opus sit, ut solutione liberetur, quem mors ab obligatione sua liberavit; non tamen propterea quod sibi debetur amitterit creditor, cum expletione juris consequi possit, quod suum fieri debebat. Naturaliter habet jus ad eas res, quæ sunt in dominio debitoris creditor, quia expletio juris naturaliter licita (§. 1114. part. 5. *Jur. nat.*). Licet adeo mortuus dominium amiserit, non tamen ideo extinctum est jus creditoris ad res ab eo relictas, quod quidem rebus non inhæret, quemadmodum jus in re, iisdem tamen adhæret, quarenus earum pretium impendi potest in debitum extingendum.

§. 713.

Quoniam si defunctus tibi obligatus erat ad aliquid dandum, tibi competit jus ad res ab ipso relictas, ut ex iis morie debet consequaris, quantum tibi debetur (§. 712.); si defunctus soris debites nullas relinquit, aut res ab eo relicta tantundem non valent, cum tollatur quantum tibi debetur, debitum extinguitur; seu interit, sive surgeret, frue pars ejus, & tu jus tuum amittis, ad id scilicet, quod debebasur, vel tuum fieri debebas.

Obligationem debitoris mors perimit (§. 701.), sed salvo tuo

tuo jure ad res, quæ erant in dominio defuncti (§. 712.), ut
pote quibus id inseparabiliter adhæret, sine iis autem per se
subsistere nequit. Quodsi adeo res nullæ adfint, quibus ad-
hærere debebat, nec ipsum subsistere potest, consequenter
nec mortui obligatio eodem salvo tolli potuit. Cum ea igitur
una perimitur jus tuum ad res defuncti. Et quia id, quod ti-
bi debetur, non nisi beneficio hujus juris consequi potes; cum eo-
dem una interit jus tuum ad id, quod debebatur, vel tuum
fieri debebat. Quamdiu homo vivit, etsi solvendo non sit,
obligatio tamen ejus non perimitur, nec jus tuum ad id,
quod tibi debetur, amittis. Quodsi enim ad meliorem for-
tunam perveniat, ut, qui solvendo non erat, cum solvere de-
beret, nunc sit solvendo, adhuc solvere tenetur. Quando
vero homo moritur, cum tunc obligatio ejus cesset (§. 701.),
jus tuum ad id, quod debetur, sustineri nequit nisi jure ad
res, quæ ipsis fuerant. Hæ igitur si nullæ sint, jus quoque
tuum ad id, quod tuum fieri debebat, subsistere nequit. Quæ
haec tenus demonstravimus, ex ipsis rerum notionibus conse-
quuntur, ut ad sustinendum jus creditoris mortuo debitore
nulla fictione opus sit, nec assumenda sint principia precaria,
per quæ idem evincatur. Principiis vero jam demonstratis
utemur, quando de successione in bonis defuncti acturi sumus.

§. 714.

Debitor debet. Si jus defuncti morte ipsis in alium transmittitur; qui fu-
functi ca- erunt debitores defuncti, hujus nunc sunt debitores. Etenim si
jus natus fiat jus defuncti morte ipsis in alium transmittitur, jus, quod
debitor a erat defuncto ad id, quod ipsis debebatur, nunc est ejus, in
morte illius. quem fuit transmissum. Quamobrem cum is exigere pos-
set debitum a debitore suo; nunc idem facere potest is, in
quem defuncti jus transmissum fuit. Quoniam itaque jus
exigendi debitum nascitur ex obligatione præstandi (§. 23.
part. 1. Jur. nat.); debitor eidem ad præstandum, quod de-
bet, consequenter ad solvendum obligatus est (§. 659. part.

S. J.r.

§. Jur. nat.). Qui adeo erat debitor defuncti, nunc est debitor ejus, in quem defunctus morte sua jus suum transmisit (§. 96. part. 3. Jur. nat.).

Si omne jus, quod homo amittit, quando moritur, extingueretur, una cum eo periret obligatio debitoris, fine qua jus ad id, quod deberur, subsistere nequit, consequenter debitor morte creditoris liberaretur. Enimvero quoniam jus, quod haberat defunctus qua creditor ad id, quod ipse debebat, non extinguitur, quando transmittitur vel in eum, in quem in eventum mortis fuerat translatum (§. 709.), vel in eum, cui alia quacunque de causa post mortem illius debetur (§. 711.); obligatio quoque debitoris defuncti morte creditoris tolli nequit, neque adeo debitor hujus morte liberari potest. Evidem ex iis, quæ haec tenus demonstravimus, tantummodo sequitur, morte creditoris non liberari debitorem, quando jus ipsius transmittitur in alium; nondum tamen constat, an nullus prorsus detur casus, in quo morte creditoris liberetur debitor, quia nondum patet, utrum detur aliquis casus, nec ne, in quo jus defuncti in neminem transmittitur. Sed de eo demum dispiciendum erit, quando de successione in bonis defuncti acturi sumus.

§. 715.

Laudem alteri, quam meretur, etiam post mortem tribuere Officiale debemus, ac operam dare, ut famam, quam meretur, consequatur, aut ut ea conservetur, quam consecutus est. Tantum enim quis debet laudis alteri tribuere debemus, quantum meretur (§. 648. part. 1. Jur. nat.). Quoniam facta ex virtutibus intellectu-alibus ac moralibus profecta laudem pariunt (§. 551. part. 1. Jur. nat.) ac laude dignum probant (§. 552. part. 1. Jur. nat.), ac in eorundem commemoratione laus consistat (§. 541. part. 1. Jur. nat.); post mortem quoque alteri laus adhuc tribui potest, cumque quæ quis vivus fecit morte non reddantur infecta, laudem quoque post mortem adhuc me-

(Wolfi Jur. Nat. Pars VI.)

Bb bb

retur,

retur, quam quis vivus merebatur. Quamobrem alteri quoque post mortem laudem tribuere debemus, quam meretur.
Quod erat unum.

Similiter operam dare debemus, ut qui merentur famam consequantur (§. 650. part. I. *Jur. nat.*). Cum fama consistat in communi hominum sermone de virtutibus intellectualibus & moralibus alterius (§. 553. part. I. *Jur. nat.*), consequenter de factis, per quæ nobis illæ innotescunt; fama superesse potest, homine licet mortuo, & mortuus adhuc consequi eam potest, quam vivus quidem meruerat, sed consecutus non fuerat. Quamobrem operam quoque dare debemus, ut famam, quam merentur, consequantur etiam mortui, aut, si eam vivi jam consecuti fuerunt, ut conservetur. *Quod erat alterum.*

Facta hominum infecta fieri nequeunt, adeoque semper verum manet, te hoc fecisse, consequenter te instructum fuisse iis virtutibus intellectualibus ac moralibus, ex quibus facta ista profecta fuerunt. Quamdiu igitur eorum memoria conservatur, adhuc subsistere intelliguntur, ut, qui mortuus est, virtutibus istis conspicuus inter nos quasi adhuc vitam degat. Cessant officia cetera, quibus commoda alterius quomodo cunque promovemus, quamprimum quis moritur, quod per se patet: ast laudis officium etiam mortuo debetur. Illa nimis mors efficit impossibilia; hoc minime. Sane si fieri posset, quod tamen fieri non posse manifestum est, ut illa quoque officia mortuo praestare possemus; obligatio praestandi minime cesseret, quin potius omnia officia, que vivo debemus, mortuis quoque deberemus. Quamobrem non est, quod miremur, nos mortuis eandem laudem ac eandem curam circa famam ipsorum debere, quam vivis debeamus, quamdiu scilicet factorum memoria superest. Hac enim evanescente, officium quoque laudis efficitur impossibile.

§. 716.

Bonum bono referre possumus alteri etiam in iis, quos amat. Quodbo-
Qui enim alterum amat, is eundem considerat tanquam se- ~~num~~ bono
ipsum (§. 659. *Psych. empir.*). Quodsi ergo bonum aliquod referri ali-
in hunc conferas, perinde est ac si idem in ipsum contulisti. *cui possit in*
ses. Quamobrem cum bonum bono referatur, si quis tibi
causa boni existit, cui tu causa boni extitisti, quia extitisti,
seu, quod perinde est, si in te bonum aliquod conferat, quia
tu in ipsum prior contulisti (§. 797. part. 1. *Jur. nat.*); bo-
num utique bono referre possumus alteri etiam in iis, quos
amat.

Convenit hoc non modo notioni amoris, vi cuius ex alte-
rius felicitate voluptatem percipimus (§. 633. *Psych. empir.*) at-
que voluntatem alterius, consequenter quod ipsi bonum est
(§. 558. *Psych. empir.*), appetimus (§. 650. *Psych. empir.*); ve-
rum etiam notionibus communibus, cum nil frequentius sit,
quam ut dicamus, nos beneficium alteri, quem amamus, præ-
sticum eodem loco habituros, ac si nobis iphi præstitum fu-
isset.

§. 717.

Quoniam amicos amamus (§. 625. part. 1. *Jur. nat.*), *Idem porro*
bonum vero bono referri nobis potest etiam in iis quos a-*expenditur.*
mamus (§. 716.); *bonum bono nobis referri potest in amicis*
nostris.

Quodsi hinc inferas, bonum bono nobis referri, si cuique
alteri beneficat is, quem nos beneficio affecimus, quia nos
iphi benefecimus, cum omnes homines amore debeamus tan-
quam nosmetipso (§. 619. part. 1. *Jur. nat.*), conseguen-
ter ipsis amicos esse (§. 625. part. 1. *Jur. nat.*); id pro absur-
do babendum non est, et si vulgo non agnoscatur. Quoniam
enim officio amoris universalis parum satisfaciunt homines, id-
eo nec sibi præstitum esse beneficium putant, quando pœsta-

tur alii cuicunque, multo minus existimant, gratiam sibi rependi posse in alio quocunque homine, etiamque quis profiteatur, se benefacere alii, propterea quod nos ipsi benefecimus. Hoc tamen non obstante beneficia nobis praestita motivum esse debent beneficiorum in alios quoscunque conferendorum.

§. 718.

De obligatiōne. Bonum bono alteri referre debemus in iis, quos amat, velut in bonum si in amicis. Etenim bonum bono referre debemus (§. 806. bono alteri part. 1. Jur. nat.). Quamobrem cum bonum bono alteri referre referendi in possimus etiam in iis, quos amat (§. 716.), veluti in amicis aliis (§. 717.); bonum quoque bono alteri referri debemus in iis, quos amat, veluti in amicis.

Obligatio bonum bono referendi minime restringitur ad personam eius, qui bene nobis fecit. Quin potius abunde liquet, siquidem modum, quo obligatio ista inducitur, perpendere vellimus (not. §. 806. part. 1. Jur. nat.), nos bonum bono alteri referre debere quocunque modo, consequenter cum referri possit etiam in aliis, referre quoque in aliis debere. Nec obstat, quod modo (not. §. 717.) concesserimus, bonum bono referri posse alteri in homine quocunque: naturaliter enim omnino haec obligatio ostenditur eodem prorsus modo, quo eam induci alias ostendimus (not. §. 806. part. 1. Jur. nat.). Et quaprovis amor universalis jam contineat obligationem iuvandi aliua quocunque ope nostra indigentem, ut consequatur a simi, corporis ac fortunae bona, quantum in potestate nostra est (§. 612. part. 1. Jur. nat.), nec hoc obstar, ut alia adhuc de causa obligemur ad idem, ad quod antea jam eramus obligati: hoc enim modo fortior efficitur obligatio, ita ut turpasse sit contra eam quicquam committere.

§. 719.

De cedētū. Bonum bono referre debemus mortuis in iis, quos viri obligazione sunt. Etenim bonum bono alteri referre debemus in iis, quos

quos amarunt (§. 718.). Quamobrem cum hoc fieri possit, respectu etiamsi alter, cui bonum referri debet bono, jam fuerit mortuorum. tuus; morte ipsius obligatio hæc non extinguitur. Bonum igitur bono referre etiam mortuis debemus in iis, quos vivi amarunt.

Obligatio tamdiu subsistit, quamdiu eidem satisfieri potest. Enimvero sive vivas, sive mortuus fueris, bonum bono tibi referri potest in iis, quos amas, vel amasti vivus. Obligatio igitur bonum bono referendi in iis, quos vivus amasti, te mortuo adhuc subsistit. Mors non delet memoriam boni, quod a defuncto in te profectum est. Quoniam itaque id ipsum motivum est bonum bono eidem referendi (§. 797. part. 1. *Jur. nat.*); motivum hoc faciendi mortuo benefactore adhuc superest, consequenter voluntas tua obligationi praesenti satisfaciendi eodem modo determinari potest, quo determinatur, si adhuc ille in vivis esset (§. 889. *Psycb. empir.*). Mors adeo benefactoris in adimplendo hoc officio nil quicquam immutat.

§. 720.

Qui habet animum bonum bono referendi, gratus est erga benefactorem. Etenim qui animum habet bonum bono referendi, is vult alteri existere causa boni, quia ipse sibi extitit (§. 797. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter animum habet bonum in alterum conferendi, quia alter prior in se contulit, adeoque beneficium tribuendi ei, a quo accepit, propterea quod sibi beneficium tribuit (§. 3. 17. part. 4. *Jur. nat.*). Quoniam itaque animum habet beneficium reddendi (§. 32. part. 4. *Jur. nat.*), qui vero animum habet beneficium reddendi, erga benefactorem gratus est (§. 20. 43. part. 4. *Jur. nat.*); qui habet animum bonum bono referendi, erga benefactorem gratus est.

Reddere beneficium & bonum bono referre, fere unum idemque
Bb bb 3

que sunt. Quodsi actum externum spectes, nullus profetas intercedit differentia, cum utrobique bonum conferatur in eum, qui prior contulit, seu officium quoddam humanitatis praestatur ei, qui prior nobis praestitit. Motivum quoque, si actus internos spectes, utrobique idem est, nempe bonum ab altero in nos collatum, seu beneficium ab altero in nos profectum: ast finis differt. Quando enim beneficium redimus, id sit ea intentione, ut declaremus, nos memores esse beneficij accepti; quando vero bonum bono referimus, id potissimum significare intendimus, quod nolimus gratis in nos collatum esse beneficium, sed praestitum nobis officium alio officio compensare velimus, quantum nobis datur. Quamvis enim beneficium gratis praestetur (§. 19. part. 4. *Jur. nat.*), ut adeo pro eo, quod nobis praestatur, nihil vicissim recipiat benefactor (§. 18. part. 4. *Jur. nat.*), neque hic ex conventione nascatur aliqua obligatio ad aliquid pro eo, quod nobis praestitum, vicissim praestandi, cum ipsiusmodi conventio a beneficio absit, quod per se patet; nihilominus beneficiarius sese obligatum agnoscit ad beneficium vicissim praestandum, quidem occasio sese obtulerit, non secus ac si promittendo benefactori perfecte sese ad id obligasset (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Reddit adeo beneficium bonum bono referre cupiens tanquam debitum. Non abhorrent ea, quae hic dicuntur, a notionibus communib[us]. Quando enim benefactori bonum bono referimus, dicere solemus, nos ad multo majus eidem esse obligatos, quam quod eidem praestamus.